pollere existimentur, suis tamen narrationibus haud debito tempore & modo, ac præter consuetudinem prolatis se produnt; iisdemque varia phantasmata immiscunt, quibus memoria adeo labilis, ut quæ brevi antea egerint, comederint, biberint, vel locuti sint, amplius nesciant; sermo balbutiens, titubans, debilis, tremulus vel interruptus; quorum ora fetorem redolent, vel amaritiam biliosam aut sitim intensissimam conqueruntur, dum quoad interiora os aridum penitus, nigrum, pustulisque pollutum est; similiter lingua retorrída, nigra, ramida, filia, tremula, pustulisque undique conspersa; qui assumta difficulter deglutiunt, aut quibus pariter collum tumet; qui atrocissimis capitis doloribus exercentur aut vecordes fiunt, somno destituuntur, vertigo, sopor gravis, vel sanguinis è naribus profluvium extra tempus molestiam creant; qui creberrimo capitis motu in utramque partem furente, jamque nimio calore fere conficiuntur, jam in desperationem se præcipiant; quibus circa oculos, nares, labia, vel alias faciei partes motus spastici erumpunt, aut qui consimilibus accidentibus franguntur, in illis omnia hæc signa, siue singularim considerentur, siue simul sumantur: luculentum febris maligne incrementis, aut in culmen vergentis, vel causarum ferocia, ac certaminis discriminisque salutis, nobis argumentum exhibebunt.

Caput relinquendo ad pectus properamus, ubi sanguinis circuitus, cordis motus, arteriarum pulsus, respiratio, excretio, cum aliis è pectore prodeuntibus affectionibus nobis examinanda erunt. Non ita periculose decumbere, nec à febre castrensi quoad interiora profundius corripitur videntur omnes illi, qui cæteris signis consentientibus, pleno, vehementi licet, tamen celeri, & usque ad morbi declinationem æquali arteriarum pulsu gaudent, quare de iisdem bene sperandum est; quotiescunque verò pulsus plures subit mutationes, & vel celer, frequens, intermittens, & debilis est, vel celer & quasi depressus, atque contra iterum vehemens & æqualis deprehenditur, indicio erit, præter affectas partes internas, plures denuo nova inflammatione pollui, vel venosam hujus mali causam, transvehente sanguine, usque ad principes vitæ sedes penetrasse; vel etiam novas ac hostiles in sanguine reliquisque humoribus obstructions ac constrictiones, ac inde manantes arteriarum distensiones excitatas esse.

Pulsu intermittens, ac in debilibus corporis constitutionibus nonnunquam tribus, quatuor, vel quinque rhythmis peractis, post unum, duo, tria, aut plura intervalla rediens, juxta nonnullorum mentem forsitan non tantum à sanguinis in corde coagulatione, aut ab ejusdem polypo vel motu aucto ortum trahit; sed potior nobis videtur ratio, quòd venenum pestiferum spiculis suis acutioribus nervorum fasciculos pungat ac spiritus irritet, aut eorundem perennem influxum impediat; qui in statu aliis naturali, ex oblonga cerebri ac spinæ medulla in latissime expansum octavum par nervorum semper magna copia feruntur, internisque corporis partibus, earum functiones serensando, prospiciunt: de quo pluribus Th. Willis in anatome cerebri ac nervorum descriptione, atque speciosissime acutissimus Vieussens in neurologia egerunt.

Quando sanguis sub digitis ad undæ fluctuantis modum subrepat, vel jam præsentis, vel brevi subsequenti sudoris signum exhibet, interque salubria recensetur. Dum in pulsum examine comprehensimus, ac in latere brachii vel pedis opposito, consimiles fere ictus manum nostram percellunt, vel sub digitis formicino sanguis gradu movetur, seu, formicans sit, convulsiones intra corpus latere, ac iisdem jam arteriarum truncos majores infestari significat. Maxime verò hæc in iis animadvertuntur, qui febre

Castrensi propemodum conficiuntur, unde pessimorum signorum numerum obeunt.

Mediocris respiratio, quæ, dum spiritum trahimus, non admodum velox est, & in expiratione paulatim decrevit, subque finem parum quiescit, ipsos pulmones inflammatione nondum tactos esse, signum nobis certissimum præbet; ac valde brevis creberque respiratus in consistente ætate ac senio confectis, aut eisdem inflammatos, aut saltem tenaciori lymphæ oppletos esse, denotat; potissimum si ardorem ac gravitatem sub sternum conquerantur; interrupta verò spiritus reciprocatio in illis, qui lateris ac scapula doloribus lancinantibus exaguantur, animadvertitur; spiritus imo latere penitus, ac velox, in quo thorax valde distenditur, & abdomine intorsum truso in altum attollitur, atque frequens anhelatio ac rhonchus universam corporis essentiam, per lethiferum hujus morbi venenum omnino corruptam iri significat: idem etiam accidere à spiritu subito attracto, nec sine notabili expiratione aut frigide eliso, solet.

Qui quotidie, paroxysmi ad fastigium tendentis horis, aut dum æstus aliave symptomata ingravescent, (quæ post mediam plerumque noctem contingunt) difficultate respirandi, vel suffocationis metu inquietantur, his lymphæ ab æstu febris liquata exundat, & ubertim in thoracis cavitatem, aut ipsas pulmonum vesiculas depluit, quibus inhaerere solet, viscidique ac ad excretionem inepta redditur. Tussis sicca, aut à frigido potu originem habet, aut phlegmonem pleura, vel abscessum in pulmonibus latentem brevi rupturum, & per excretionem evacuatam iri; vel si æger jam antea phthisi aut hectica febre laboravit, horum affectuum majus incrementum indicat; ruptas vomicas excipit materiæ purulentæ ac cruentæ ejectio; qua non subsequente, puris collectio seu empyema super diaphragmate fit; tenuis aliquid modo & viscidum sputum magna copia per vices tussi excretum à superius indigitato pulmonum aut pectoris hydropis oritur.

Lethale hoc in affectu signum singultus censetur, præsertim ubi super diaphragmate ac circa stomachum convellentium moruum auctores pustula, exanthemata, carbunculi, & speciatim inus gulam ac ventriculi primum orificium exulcerationes ab inflammatione generantur, quæ illud ad spasticum ac perversum motum concitant; verum singultus in orificio ventriculi superiore sedem suam habens, simulque diaphragma in consensum hujus expulsionis ciens, licet non lethalis, periculosus tamen est: quod pariter de frequentibus vomitibus intelligendum est, qui eò magis periculi pleni sunt, quo certiores inflammationis ventriculi circa janitorem indices erunt.

Graviter ab hac lue, quam ferre possint, inficiuntur, qui syncopas enormes atque animi deliquia sæpius patiuntur; eoque magis affliguntur, quo diutius tam extra lectum, quam in eodem erecti sedent.

A pectore ad ventrem descendimus, qui si naturali mollitiæ gaudeat, ac diarrhoeæ, dysenteriae, torminum adstrictæque alvi immunis sit, bonum signum præbet; ex adverso abdominis durities nimia, vehemensque ejusdem ac tumescens distensio vel à flatibus exitum non habentibus, vel à retentis alvi coactis, vel à spasticis motibus crudelibusve coli doloribus, aut ab intestinorum inflammatione ac eorundem exulceratione provenit.

Nonnunquam etiam mictum venientes urinam sat exigua quantitate reddunt, cujus vitii sudores profusi, seri inopia, potationes denegata, alvi profluvium, intestinorum difficultas causæ esse possunt, aut serum, quod è duilibus aquosis ruptis aut distensis in ventris alveum aut thoracis cavitatem extillavit, renes functione

tione sua frustratur: *urina lixiva & rubicunda à copioso sale corrodeute acido fixo, sanguini lymphaeque innatante, exornitur; citrina vero salis volatilis in iisdem humoribus delitescens, unde colorem habet, particeps est crebrius atque copiosius cum levamine excrementum lotium à nimia & molesta vitiosorum humorum saburra corpus liberat; ac si jugem hujus præstanti humoris fontem magnæ imbecillitates exciperent, humorum in universo corpore colliquescentium, aut etiam sanguinis per obstructionem intercepti, certissimum esse indicium.*

Ne ipsam *ventris profluvium prætereamus, existimo, cineracea feces à lympa resoluta exundante, & affluenter è ventriculi tubulis glandulisque intestinorum (quas eleganter præclara eruditionis solidique iudicii vir nobilis Johann. Conradus Feyer Medicus ac Philosophus nostras celebratissimus in suo de glandulis intestinorum tractatu descripsit) delabente spumasque agente oriri, ideo quoque minus periculi portendunt, quam flava aut virides, quæ biliosam nidoreque confurcatam colluviem in ventriculo, aut egurgitatum fel sincerum è ductibus hepaticis cystideque profusam, eam causam agnoscunt. Sincerus etiam cruor in dysenteria per alvam egestus, grana ejusdem magna copia per exitum naturalem subtrahit periculiosior est. Lumbrici sæpius execrandis convolutionibus intensissimaque cardialgia ægros vexant, quæ symptomata non cessant, usque dum vermes loco suo decedant, ac vel ore vel ano proferant, (quod in hoc morbo sæpissime contingit) vel ex corpore alias decenter expellantur.*

Si *favina febribus malignis laborantes omnino non bubinant, melius est, quam si tali profluvio, licet stata periodus initaret, se polluerent; multo minus infolice uteri purgamenta, si intermedio tempore ac excedente quantitate fierent, salutis quicquam promittunt; imo, si tunc abortiant, periculosa plenum opus aleæ erit: omnes enim largiores evacuationes virium certe præsentissimam jacturam, inevitabilisque fati metum in hisce affectibus portendant, cum etiam vitæ nostræ rectores ipsimet spiritus simul cumulatum exhalent.*